
Municipio Roma XIV
Direzione Socio Educativa
P.O. Coordinamento di Direzione
SERVIZIO COORDINAMENTO DI DIREZIONE 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CT/1571/2021 del  29/09/2021
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CT/103277/2021 del  29/09/2021

Oggetto: Manifestazione di interesse per la realizzazione di attività culturali e sociali da realizzarsi all’interno
dei locali del Padiglione 31 sito nel Parco del Santa Maria della Pietà - Approvazione dell’Avviso pubblico 

IL DIRETTORE

CINZIA MARANI

Responsabile procedimento: Laura Guazzelli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA MARANI

 

 
rif: 202100061064 Repertorio: CT /1571/2021 del 29/09/2021 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

Ai sensi dell’art. 59 del Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione C.C.
n.10/1999 e ss.mm.ii., sono state attribuite ai Municipi funzioni autonome nel rispetto dei Regolamenti e dello Statuto
di Roma Capitale;

con Memoria di Giunta Municipale n. 3 prot. CT 39840 del 23/4/2020 è stato espresso interesse alla realizzazione di un
Polo Solidale del Municipio XIV;

tra gli obiettivi del Municipio Roma XIV “Monte Mario” rientra la promozione di attività socio culturali da svolgersi
all’interno dei locali del Padiglione 31 sito nel Parco del Santa Maria della Pietà ;

il Municipio Roma XIV Monte Mario intende acquisire la disponibilità del Padiglione 31, ubicato all’interno del Parco
di Santa Maria della Pietà 5, al fine di diffondere e creare opportunità di aggregazione sociale attraverso la
condivisione di spazi urbani destinati alla cultura;

nelle more della formale acquisizione della disponibilità degli spazi del Padiglione 31 da parte del Municipio Roma
XIV si intende, intanto, procedere ad indire una manifestazione di interesse al fine di ricevere proposte progettuali da
parte di soggetti interessati a realizzare attività culturali e/o sociali;

l'interesse pubblico che si è intende perseguire è quello di offrire alla cittadinanza uno spazio di aggregazione e
incontro anche intergenerazionale per recuperare il pieno godimento da parte della cittadinanza del Padiglione 31,
ubicato all’interno del Parco di Santa Maria della Pietà 5 ;

 

CONSIDERATO CHE 
 

il progetto prefigura il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

favorire la produzione di spazi all’interno dei quali si possa svolgere la funzione di luoghi di produzione sociale
culturale e creativa, mantenendo un collegamento con le opportunità che il territorio è in grado di offrire;

promuovere attività innovative, creative ed originali che favoriscono l’incontro tra i giovani ed intergenerazionale
in uno spazio e luogo a loro dedicato;

favorire la partecipazione e la socializzazione dei giovani in percorsi di crescita personale;

favorire la partecipazione dei giovani, degli anziani, delle famiglie e dei cittadini tutti in attività che promuovano la
cultura e la solidarietà;

sostenere e promuovere la creatività favorendo lo sviluppo di abilità e talenti;

promuovere attività culturali, formative con l’obiettivo di coinvolgere i giovani nell’organizzazione e promozione
delle stesse, rinforzando conseguentemente in loro la dimensione della fiducia, del senso di appartenenza e del
senso di comunità.

promuovere l’impegno sociale promuovendo la cultura della solidarietà e dell’inclusione e i valori
dell’intergenerazionalità, al fine di motivare e orientare i giovani alle esperienze di volontariato;

per consentire la fruizione Padiglione 31, ubicato all’interno del Parco di Santa Maria della Pietà 5, per garantirne la
cura e custodia, il Municipio Roma XIV intende ricorrere ad autorizzare l’utilizzo degli spazi ai soggetti interessati
concretizzando così il principio costituzionale di sussidiarietà;

 
rif: 202100061064 Repertorio: CT /1571/2021 del 29/09/2021 Pagina 2 di 5

 



 

gli eventi proposti dai soggetti interessati potranno essere realizzati solo previa acquisizione della disponibilità da parte
del Municipio Roma XIV del Padiglione 31, ubicato all’interno del Parco di Santa Maria della Pietà 5;

la successiva procedura di assegnazione degli spazi sarà conforme ai principi di trasparenza, parità di trattamento ed
economicità;

con successivo atto si procederà alla nomina di una Commissione che procederà alla valutazione delle progettualità
pervenute;

con provvedimenti successivi, in esito alla verifica dei requisiti richiesti ed alla valutazione delle proposte pervenute, si
procederà all'individuazione dei soggetti ritenuti idonei;

qualora nessuna delle proposte pervenute risulti idonea l’Amministrazione sarà libera di non procedere al prosieguo
del presente Avviso;

è nominato RUP della presente procedura il Funzionario Responsabile dell’Ufficio Sport e Cultura Dott.ssa Laura
Guazzelli;

è stata acquisita agli atti la dichiarazione sottoscritta ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 di insussistenza di
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 comma 2
ed art. 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento di Roma Capitale da parte del Responsabile del
procedimento;

è stata redatta la check list di “autocontrollo” prevista dal Piano dettagliato dal sistema dei controlli successivi di
regolarità amministrativa ex art. 147 bis del TUEELL, allegata al presente provvedimento, come da nota del Segretario
Generale prot. RC/15824/2018;

visto il Testo Unico degli Enti Locali;

visto lo Statuto di Roma Capitale;

vista la Deliberazione della Giunta Capitolina n. 140 del 30/4/2015;

vista la Deliberazione della Giunta Capitolina n. 363 del 30/12/2020;

vista la Memoria di Giunta Municipale n. 3 prot. CT 39840 del 23/4/2020;

visto il Regolamento del sistema dei controlli interni approvato dal Commissario Straordinario con i poteri
dell’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 37 del 6/5/2016;

vista la Direttiva del Segretario Generale prot. RC/2017/0016149 del 26.05.2017 e prot. RC/2017/0019114 del
26/6/2017 in materia di obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi e la normativa esterna ed interna di
riferimento;

 

 

  

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa:

1. di approvare l’Avviso di Manifestazione di interese per la realizzazione di attività culturali e sociali da realizzarsi
 

rif: 202100061064 Repertorio: CT /1571/2021 del 29/09/2021 Pagina 3 di 5
 



all’interno dei locali del Padiglione 31 sito nel Parco del Santa Maria della Pietà in allegato al presente atto ed il relativo
modello di domanda;

2. di procedere alla pubblicazione del medesimo Avviso con previsione dei termini di presentazione delle proposte
progettuali;

3. di procedere, in esito alla valutazione delle proposte progettuali, con successivi provvedimenti autorizzativi,
all'utilizzo del Padiglione 31 a titolo gratuito;

4. di dare atto che il presente Avviso e relativi Allegati saranno pubblicati sul sito www.comune.roma.it alla sezione
“Municipi” e alla sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’Albo Pretorio online;

5. di attestare l’assenza di segnalazioni di conflitto di interesse anche potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della L.
241/1990 e dell’art. 6 comma 2 ed art. 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento di Roma Capitale.

6. di nominare responsabile unico del procedimento della presente procedura il Funzionario Responsabile dell’Ufficio
Sport e Cultura Dott.ssa Laura Guazzelli;

7. di pubblicare il presente Avviso per almeno 20 giorni naturali e consecutivi e comunque fino alla scadenza fissata
nell’Avviso per la presentazione delle proposte.

La presente procedura ha scopo esclusivamente esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo l’Amministrazione
che si riserva la facoltà di modificare e annullare in tutto e in parte il presente procedimento, senza che i richiedenti
possano vantare alcuna pretesa.

 

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

 

 

IL DIRETTORE
 

 CINZIA MARANI  

 
rif: 202100061064 Repertorio: CT /1571/2021 del 29/09/2021 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Avviso_Pubblico_Padiglione_31_signed.pdf 

Chek_list_signed.pdf 

Domanda_partecipazione.docx 

CT20200039840_Memoria+n.3+del+23.04.2020_(2).pdf 

 
rif: 202100061064 Repertorio: CT /1571/2021 del 29/09/2021 Pagina 5 di 5

 


